

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，
對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不因本公告全部或任何部份內
容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



上海復旦張江生物醫藥股份有限公司
Shanghai Fudan-Zhangjiang Bio-Pharmaceutical Co., Ltd.*
(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)
(股票號碼：1349)

海外監管公告

本公告乃上海復旦張江生物醫藥股份有限公司（「本公司」）根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第 13.10(B)條刊發。

茲載列本公司於上海證券交易所網站刊發的《普華永道就復旦張江對 2023 年年報問詢函中提出的需由年審會計師發表意見的問題所作回復的專項說明》，僅供參閱。該文件及其披露內容乃根據中國法律法規及境內相關監管要求而編制及刊發。

承董事會命
趙大君
主席

於本公告刊發日期，董事會包括以下人士：

趙大君先生（執行董事）

薛 燕女士（執行董事）

沈 波先生（非執行董事）

余曉陽女士（非執行董事）

王宏廣先生（獨立非執行董事）

林兆榮先生（獨立非執行董事）

徐培龍先生（獨立非執行董事）

中國·上海

二零二四年四月二十九日

**僅供識別*



上海复旦张江生物医药股份有限公司董事会:

普华永道中天会计师事务所(特殊普通合伙)(以下简称“我们”或“普华永道”)接受上海复旦张江生物医药股份有限公司(以下简称“复旦张江”)委托,审计了复旦张江 2023 年 12 月 31 日的合并及公司资产负债表、2023 年度的合并及公司利润表、合并及公司现金流量表、合并及公司股东权益变动表和财务报表附注(以下合称“2023 年度财务报表”)。我们按照中国注册会计师审计准则的规定执行了审计工作,于 2024 年 3 月 28 日出具了报告号为普华永道中天审字(2023)第 10115 号的无保留意见的审计报告。

按照企业会计准则的规定编制复旦张江财务报表是复旦张江管理层的责任。我们的责任是在实施审计工作的基础上对复旦张江财务报表发表审计意见。

我们阅读了上海证券交易所向复旦张江出具的《关于上海复旦张江生物医药股份有限公司 2023 年年度报告的信息披露监管问询函》(上证科创公函【2024】0053 号)(以下简称“2023 年年报问询函”),我们以上述我们对 2023 年度财务报表所执行的审计工作为依据,对复旦张江就 2023 年年报问询函中需由年审会计师发表意见的问题的回复作出我们的说明,详见附件。

本说明仅供复旦张江用于回复 2023 年年报问询函中的问题时参考,不得用作其他任何用途或向除上海证券交易所以外的其他第三方提供。

附件:普华永道就复旦张江对 2023 年年报问询函中提出的需由年审会计师发表意见的问题所作回复的专项说明



附件：普华永道就复旦张江对 2023 年年报问询函中提出的需由年审会计师发表意见的问题所作回复的专项说明

问题 2.关于分季度财务数据

年报披露，报告期公司分季度的营业收入分别为 1.89 亿元、3.34 亿元、1.85 亿元和 1.43 亿元，经营活动产生的现金流量净额分别为-16,026.02 万元、5,150.61 万元、11,046.64 万元、6,930.32 万元。公司第二季度营业收入大幅增长，同时经营性现金流量净额与营业收入变动趋势不相符。请公司：(1) 结合营业收入的构成及主要交易对手方的具体情况，说明出现季节性波动的原因及合理性；(2) 结合采购支出、销售回款等现金收支主要项目说明经营活动产生的现金流量净额与营业收入变动趋势不一致的原因及合理性。

回复：

公司回复：

一、营业收入的构成及主要交易对手方的具体情况，季节性波动的原因分析及合理性

(一) 2023年度公司营业收入的构成情况如下所示：

单位：万元

分产品	2023年度	
	金额	占比
皮肤科产品	56,216.63	66.08%
抗肿瘤产品	28,658.87	33.69%
其他	197.81	0.23%
合计	85,073.32	100.00%

公司营业收入主要为销售医药产品的销售收入，主要产品为艾拉、里葆多及复美达，三种产品在总体销售收入中占有较大比重。

(二) 2023年度及2022年度公司单个客户实体前五大交易对手方对应收入金额及其占主营业务收入比重如下：

附件：普华永道就复旦张江对 2023 年年报问询函中提出的需由年审会计师发表意见的问题所作回复的专项说明

单位：万元

序号	客户名称	销售产品	2023 年度销售额	占比
1	客户一	皮肤科产品、抗肿瘤产品	25,406.46	29.86%
2	客户二	皮肤科产品、抗肿瘤产品	6,725.84	7.91%
3	客户三	皮肤科产品	5,735.20	6.74%
4	客户四	皮肤科产品	5,027.33	5.91%
5	客户五	皮肤科产品	3,803.40	4.47%

序号	客户名称	销售产品	2022 年度销售额	占比
1	客户一	皮肤科产品、抗肿瘤产品	24,244.50	23.51%
2	客户二	皮肤科产品、抗肿瘤产品	9,696.48	9.40%
3	客户三	抗肿瘤产品	8,910.86	8.64%
4	客户四	皮肤科产品	5,388.27	5.23%
5	客户五	皮肤科产品	3,760.72	3.65%

公司的前五大交易客户较为稳定，变动主要为 2023 年度受里葆多产品销售影响，相应的里葆多客户的销售额下降所致。

（三）季节性波动的原因及合理性分析：

2023 年度，公司各季度收入及占营业收入比重情况如下所示：

单位：万元

项目	2023 年度	
	金额	占比
第一季度	18,914.76	22.23%
第二季度	33,368.02	39.22%
第三季度	18,513.30	21.76%
第四季度	14,277.24	16.78%
合计	85,073.32	100.00%

附件：普华永道就复旦张江对 2023 年年报问询函中提出的需由年审会计师发表意见的问题所作回复的专项说明

受经销商年底备货、假期等因素影响，公司销售收入存在一定的季节性。自 2023 年下半年起，由于上海辉正推广不力，里葆多销售未达预期，导致公司第三、四季度的销售额较去年同期下降明显，全年销售额较去年同期下降 43.85%，2023 年第三、四季度销售占比大幅下降，因此第二季度为 2023 年度收入高点。

二、结合采购支出、销售回款等现金收支主要项目说明经营活动产生的现金流量净额与营业收入变动趋势不一致的原因及合理性

2023 年度各个季度营业收入变动和现金流量净额对比如下：

单位：万元

项目	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
销售产品、提供劳务收到的现金	15,932.00	27,001.53	28,678.89	18,764.02
购买商品、接受劳务支付的现金	(22,863.65)	(13,157.14)	(10,054.87)	(5,639.18)
其中：支付上海辉正销售推广费	(16,555.23)	(5,171.52)	(3,033.29)	-
经营活动产生的现金流量净额	(16,026.02)	5,150.61	11,046.64	6,930.32
季度营业收入	18,887.15	33,395.62	18,513.30	14,277.25

从上表可以看出，现金流量净额与营业收入变动趋势不一致主要是各季度营业收入的变动和销售回款趋势不一致及采购支出的季度变动所致。

受信用期、回款周期以及催款力度的影响，销售商品收到的现金与营业收入存在周期性差异，2023 年第一季度和第四季度销售回款相对较低主要是由于春节假期以及上海辉正的协助收款不力等原因导致客户回款较慢。

购买商品、接受劳务支付的现金季度变动主要是支付上海辉正市场推广费存在时间性差异所致，具体原因为：根据市场推广服务协议约定，双方将定期按照公司的销售数量及收到客户回款金额，完成推广费的结算确认。所有的推广费均需在客户完成回款扣减往期上海辉正需承担的费用后，才能完成支付，因此具有一定的延后性。2022 年第四季度，里葆多销售回款处于高峰，因此根据结算条款于 2023 年第一季度支付上海辉正相应销售推广费；此外，2023 年

附件：普华永道就复旦张江对 2023 年年报问询函中提出的需由年审会计师发表意见的问题所作回复的专项说明

第一季度公司还向上海辉正支付了前期的销售奖励费；2023 年下半年由于销售回款放缓以及存在尚待确认事项，公司支付上海辉正销售推广费金额下降。

现金流量净额与营业收入变动趋势差异主要由上述几项因素叠加所致。综上，经营活动产生的现金流量净额与营业收入变动符合实际情况，具有商业合理性。

普华永道意见

我们按照中国注册会计师审计准则的规定对复旦张江2023年度财务报表执行了相关审计工作，旨在对复旦张江2023年度财务报表的整体发表审计意见。

我们就复旦张江对上述问题的回复，将其与我们在审计复旦张江 2023 年度财务报表时取得的相关审计证据及从管理层获得的解释进行了比较，我们没有发现在所有重大方面存在不一致之处。

问题 4.关于销售费用

2023 年公司实现营业收入 8.51 亿元，较上年同比下降 17.50%，销售费用为 3.84 亿元，同比下 30.84%。主要系里葆多的市场及学术推广费下降导致。请公司结合里葆多营收情况及销售费用具体构成，分析说明营收与相关费用变动趋势不一致的原因及合理性，核实相关收入及成本费用核算和确认是否真实、准确、完整。

回复：

公司回复：

一、里葆多营收情况及销售费用具体构成，营收与相关费用变动趋势分析及合理性

公司里葆多产品销售费用各项明细变动情况与营收入变动情况如下：

单位：万元

项目	2023 年度	2022 年度	变动金额	变动百分比
销售费用	38,359.07	55,463.10	-17,104.03	-30.84%

附件：普华永道就复旦张江对 2023 年年报问询函中提出的需由年审会计师发表意见的问题所作回复的专项说明

其中：里葆多销售费用	10,614.53	30,402.34	(19,787.80)	-65.08%
—市场及学术推广费	10,296.73	30,117.40	(19,820.67)	-65.81%
—其他	317.80	284.94	32.86	11.53%
里葆多营业收入	28,658.87	51,039.58	(22,380.71)	-43.85%

2023 年度里葆多销售费用下降主要系当年度确认的市场及学术推广费下降所致。其中：

1、里葆多销售不及预期，全年销售额下降 43.85%，若推广费用率维持 2022 年度水平，则预期 2023 年度学术及市场推广费下降约 1.3 亿。

2、2022 年度，上海辉正完成年度销售推广指标，根据市场推广服务协议及补充协议约定，公司单独计提销售激励奖金；2023 年度由于上海辉正销售推广指标未完成，未触发公司单独计提销售激励奖金的条件，导致 2023 年度学术及市场推广费同比减少约 2,300 万元。

3、根据市场推广服务协议的约定，上海辉正向公司支付 5,000.00 万元不可抵扣、不可返还且无后续履约义务的商业补偿金，作为公司因更换推广服务商导致产品市场切换而产生的一系列费用的商业补偿，该补偿金在市场推广服务协议期限内分期摊销确认损益。因该市场推广服务协议提前终止，公司将商业补偿金递延收益余额在本年度一次性摊销确认损益。该事项导致 2023 年度学术及市场推广费同比减少约 2,459 万元。

剔除里葆多产品销售费用影响后，公司 2022 年度及 2023 年度销售费用率分别为 48.13%和 49.15%，两年维持稳定。

综上，2023 年度，公司营收和销售费用变动趋势具有合理性，符合实际情况。

二、收入及成本费用核算和确认真实、准确、完整。

公司按照合同约定，在客户验收后确认里葆多产品的销售收入；按预期有权收取的对价金额确认应收账款或冲减合同负债。公司严格按照公司成本核算流程和生产成本归集、分配方法进行成本核算，成本的归集完整，成本在各期间之间的分配、在各业务或产品之间的分配准确，能够保证产品成本的确认、计量、结转的完整性、

附件：普华永道就复旦张江对 2023 年年报问询函中提出的需由年审会计师发表意见的问题所作回复的专项说明

准确性。公司考虑收入与费用的配比性原则以及谨慎性原则，对销售费用的确认和计量均以权责发生制为基础，销售费用计提完整、准确。

公司里葆多相关收入及成本费用列示如下：

单位：万元

项目	2023 年度	2022 年度
里葆多收入	28,658.87	51,039.58
里葆多成本	1,732.38	2,670.18
毛利率	93.96%	94.77%
里葆多销售费用	10,614.53	30,402.34
销售费用率	37.04%	59.57%

2023 年度，里葆多销售由于受部分省份的集采、行业环境变化、上海辉正推广力度的下降等多种因素的影响，销售额下降约 44%；毛利率水平维持稳定；销售费用由于市场及学术推广费的大幅下降，销售费用率降低，具有商业合理性。因此，里葆多产品收入及成本费用核算和确认真实、准确、完整。

普华永道意见

我们按照中国注册会计师审计准则的规定对复旦张江2023年度财务报表执行了相关审计工作，旨在对复旦张江2023年度财务报表的整体发表审计意见。

我们就复旦张江对上述问题的回复，将其与我们在审计复旦张江 2023 年度财务报表时取得的相关审计证据及从管理层获得的解释进行了比较，我们没有发现在所有重大方面存在不一致之处。

问题 5.关于减值损失

2023 年度公司计提各类资产减值准备共计 3,264.38 万元，其中信用减值损失 2,419.61 万元，资产减值损失 844.78 万元。请公司：(1) 补充披露主要应收账款对象名称、金额、账龄、信用减值准备的具体情况依据，欠款方是否与公司存在关联关系、是否实质构成非经营性资金占用；(2) 说明本期计提应收账款坏账比例及资产减值损失同比增加的原因。

附件：普华永道就复旦张江对 2023 年年报问询函中提出的需由年审会计师发表意见的问题所作回复的专项说明

回复：

公司回复：

一、补充披露主要应收账款对象名称、金额、账龄、信用减值准备的具体情况以及依据，欠款方是否与公司存在关联关系、是否实质构成非经营性资金占用

2023 年度公司合计计提信用减值损失 2,419.61 万元。信用减值准备情况如下：

单位：万元

项目	2022 年 12 月 31 日	本年增加	本年减少		2023 年 12 月 31 日
			转回	转销及核销	
应收账款坏账准备	1,236.57	2389.95	-	27.16	3,599.37
应收票据坏账准备	-	11.67	-	-	11.67
其他应收款坏账准备	-	14.92	-	5.72	9.19
长期应收款坏账准备	-	3.07	-	-	3.07
合计	1,236.57	2,419.61	-	32.88	3,623.29

2023 年末，公司前十大应收账款对象名称、金额、账龄、信用减值准备金额以及是否存在关联关系情况如下：

单位：万元

客户名称	金额	账龄	信用减值准备余额	是否存在关联关系
应收账款客户一	6,127.31	未逾期	157.13	否
	2,295.96	逾期 120 天以内	114.25	
	3,746.69	逾期 120 天至一年	405.79	
应收账款客户二	1,349.58	未逾期	29.11	否
	1,697.34	逾期 120 天以内	84.46	
	2,795.80	逾期 120 天至一年	302.82	
应收账款客户三	1,293.31	未逾期	27.89	否
	2,365.27	逾期 120 天以内	117.70	
	1,477.38	逾期 120 天至一年	160.02	
应收账款客户四	1,172.20	未逾期	25.28	否

附件：普华永道就复旦张江对 2023 年年报问询函中提出的需由年审会计师发表意见的问题所作回复的专项说明

	1,174.53	逾期 120 天以内	58.45	
	1,903.17	逾期 120 天至一年	206.14	
应收账款客户五	1,090.08	未逾期	23.51	否
	421.35	逾期 120 天以内	20.97	
	1,326.47	逾期 120 天至一年	143.68	
应收账款客户六	1,261.44	未逾期	27.20	否
	1,235.65	逾期 120 天以内	61.49	
应收账款客户七	329.99	未逾期	7.12	否
	1,388.98	逾期 120 天至一年	150.45	
	249.45	逾期一年至二年	249.45	
应收账款客户八	1,228.66	未逾期	26.50	否
	335.40	逾期 120 天以内	16.69	
应收账款客户九	1,118.22	逾期 120 天至一年	121.12	否
应收账款客户十	14.69	未逾期	0.32	是
	28.12	逾期 120 天以内	1.40	
	983.12	逾期 120 天至一年	106.49	

公司的应收账款坏账准备均为按组合计提，以预期信用损失为基础，对应收账款减值进行会计处理并确认坏账准备。公司参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的预测，通过违约风险敞口和整个存续期预期信用损失率，计算预期信用损失。具体包括：（1）公司选取历史期间作为观测期，计算各账龄段的迁徙率；（2）考虑未来的宏观经济情况以及与各类经济指标的相关性，选取国内生产总值作为前瞻性信息进行调整；（3）根据历史信用损失率和前瞻调整系数计算预期信用损失率；（4）根据账龄组合余额及信用损失率确定坏账准备。

2023 年 12 月 31 日，公司前十大应收账款对象的余额占总金额的 80%，剩余单家应收账款余额均小于 900 万元；所有应收账款客户中与公司存在关联关系的为 12 家，均为上海医药股份有限公司(公司股东，以下简称“上海医药”)的子公司，于 2023 年度财务报表均已经披露，详见附注五、21（b）。公司与上海医药子公司的应收账款余额形成均为医药产品的销售，为正常经营性往来，具有商业合理性，因此不构成非经营性资金占用。公司 2021 年度-2023 年度与上海医药及其附属公司之

附件：普华永道就复旦张江对 2023 年年报问询函中提出的需由年审会计师发表意见的问题所作回复的专项说明

间的持续性关联（连）交易事项已经公司第七届董事会第五次会议及 2020 年第二次临时股东大会审议通过。2023 年度公司与上海医药及其附属公司发生的关联（连）交易金额为 8,495 万元，该金额已经公司第八届董事会第五次会议审议确认。

二、说明本期计提应收账款坏账比例及资产减值损失同比增加的原因

2023 年末，公司应收账款坏账比例为 7.46%(2022 年末：2.38%)，主要系 2023 年末公司的应收账款账龄结构发生明显变化所致。其中，未逾期的应收账款比例下降，逾期 120 天以上的应收账款比例大幅上升，主要是因为上海辉正对公司里葆多产品销售回款协助催收不力所致，应收账款坏账比例及对应的信用减值损失同比增加。

单位：万元

账龄	2023 年 12 月 31 日		2022 年 12 月 31 日	
	金额	占比	金额	占比
未逾期	16,595.21	34.41%	24,864.75	47.93%
逾期 120 天以内	11,310.82	23.46%	22,779.82	43.91%
逾期 120 天至一年	19,696.49	40.85%	4,040.95	7.79%
逾期一至二年	619.16	1.28%	162.27	0.31%
逾期三年以上	-	—	27.16	0.05%
合计	48,221.68	100.00%	51,874.94	100.00%

报告期内公司资产减值准备增加 844.78 万元，其中无形资产减值准备计提 500 万元以及存货跌价准备计提 344.78 万元。

无形资产减值准备计提方法：使用寿命有限的无形资产于资产负债表日存在减值迹象的，进行减值测试；尚未达到可使用状态的无形资产，无论是否存在减值迹象，至少每年进行减值测试。减值测试结果表明资产的可收回金额低于其账面价值的，按其差额计提减值准备并计入资产减值损失。可收回金额为资产的公允价值减去处置费用后的净额与资产预计未来现金流量的现值两者之间的较高者。公司于以前年度以 500 万元对价外购研发技术，该技术用于的研发项目于 2023 年度评估

附件：普华永道就复旦张江对 2023 年年报问询函中提出的需由年审会计师发表意见的问题所作回复的专项说明

后认为受市场竞争环境影响，项目未来经济利益流入的不确定性较大，因此公司全额计提了无形资产减值准备。

存货跌价准备按存货成本高于其可变现净值的差额计提。可变现净值按日常活动中，以存货的估计售价减去至完工时估计将要发生的成本、估计的合同履约成本和销售费用以及相关税费后的金额确定。在同一地区生产和销售且具有相同或类似最终用途的存货，公司合并计提存货跌价准备。于 2023 年 12 月 31 日，公司根据上述方法评估账面存货后计提存货跌价准备 344.78 万元。

普华永道意见

我们按照中国注册会计师审计准则的规定对复旦张江2023年度财务报表执行了相关审计工作，旨在对复旦张江2023年度财务报表的整体发表审计意见。

我们就复旦张江对上述问题的回复，将其与我们在审计复旦张江 2023 年度财务报表时取得的相关审计证据及从管理层获得的解释进行了比较，我们没有发现在所有重大方面存在不一致之处。

问题 6.关于在建工程

公司期末在建工程 2.30 亿元，同比增长 87.92%，主要系泰州复旦张江II期医药生产基地工程建设导致。该项目自 2021 年以来持续大额投入，公司近三年年末在建工程持续大幅增长，在建工程挂账未予转固，且未计提减值。请公司：(1) 补充披露该项目持续挂账未转固的原因、预计转固的时间和尚待完成的工作；(2) 分析泰州复旦张江II期医药生产基地工程是否存在减值迹象。

回复：

公司回复：

一、补充披露该项目持续挂账未转固的原因、预计转固的时间和尚待完成的工作

公司于 2021 年 8 月 11 日召开第七届董事会第十一次会议审议通过《关于全资子公司开展二期医药生产基地建设项目的议案》，同意公司全资子公司泰州复旦张

附件：普华永道就复旦张江对 2023 年年报问询函中提出的需由年审会计师发表意见的问题所作回复的专项说明

江投资共计人民币 60,000 万元于竞得地块进行规划建设总建筑面积约 42,000 平方米的抗体偶联药物车间、固体制剂车间、注射剂车间以及与之配套的办公、研发、质检、仓储、环保等辅助设施。该项目的实施有利于提升公司研发创新能力和市场竞争力，实现公司的可持续发展，符合公司的战略发展规划和长远发展目标。

(一) 截至2023年12月31日，泰州复旦张江II期医药生产基地在建工程的项目明细以及年末进度情况如下

项目	截至年末进度	预定可使用状态	预计转固时间	尚待完成的工作
厂房主体工程	主体建造已经完成	完成竣工验收备案	2024 年第 3 季度前	规划改进、核实申请及批复、消防验收及工程竣工验收
抗体偶联药物(ADC)车间产线	生产设备初步安装完成，产线联动调试阶段	第一批临床批次质检合格入库	2024 年第 3 季度前	产线参数调试

(二) 该项目持续挂账未转固的原因

泰州复旦张江II期医药生产基地工程建设于2021年6月立项,项目拟建设周期为2021年6月至2024年12月。于2021年度，主要完成开展招投标前期工作；由于外部环境的影响，计划于2022年内完成的厂房土建工程相应搁置，相关工作推迟至2023年度10月完成。于2023年度，主要完成厂房土建及配套公用工程、抗体偶联药物车间设备安装工作。

截至 2023 年 12 月 31 日，泰州复旦张江 II 期医药生产基地项目之厂房主体建造已经基本完成，规划改进、核实申请及批复、消防验收以及项目竣工验收等尚未完成，因此尚未达到预定可使用状态而未进行转固。于 2024 年第一季度，该项目完成了房屋规划改进、核实申请及批复工作。

泰州复旦张江 II 期医药生产基地项目之抗体偶联药物车间产线为配合公司规模化生产抗体偶联药物(ADC)临床试验供药及未来产业化而建设，相关设备比较复杂，整合要求较高，单独的固定资产物理验收不能确保生产线最终能有效联动。因此公司将整体车间产线能够证明有效工作的时点，即临床样品生产质检合格入库，

附件：普华永道就复旦张江对 2023 年年报问询函中提出的需由年审会计师发表意见的问题所作回复的专项说明

作为该产线达到预定可使用状态的时点。截至 2023 年 12 月 31 日，该产线仍处于整体调试阶段，尚未达到预定可使用状态而未进行转固。于 2024 年第一季度，抗体偶联药物（ADC）车间产线仍处于产线参数调试中。

二、分析泰州复旦张江 II 期医药生产基地工程是否存在减值迹象

目前公司在建工程余额主要包括泰州复旦张江 II 期医药生产基地工程中抗体偶联药物(ADC)车间的建设。ADC 是公司基因技术平台的重要研发方向 and 商业化目标选择。截至 2023 年 12 月 31 日，公司主要的抗体偶联药物(ADC)研发项目及其研发进度如下：

编号	项目名称	适应症	研发进度
F0002	抗 CD30 抗体偶联 DM1	肿瘤	I 期临床研究入组结束数据统计中
F0024	抗 Trop2 抗体偶联 SN38	肿瘤	I 期临床研究进行中
F0034	抗 Her2 抗体偶联 BB05	肿瘤	I 期临床研究进行中
F0040	抗 Trop2 抗体偶联 BB05	肿瘤	I 期临床研究进行中
F0041	抗 DLL3 抗体偶联 BB05	肿瘤	获得 I 期临床试验批准通知书

2023 年度，上述研发项目稳步推进，现阶段产业化及可预见的商业化前景符合公司立项预期，因此泰州复旦张江 II 期医药生产基地工程不存在减值迹象。

普华永道意见

我们按照中国注册会计师审计准则的规定对复旦张江2023年度财务报表执行了相关审计工作，旨在对复旦张江2023年度财务报表的整体发表审计意见。

我们就复旦张江对上述问题的回复，将其与我们在审计复旦张江 2023 年度财务报表时取得的相关审计证据及从管理层获得的解释进行了比较，我们没有发现在所有重大方面存在不一致之处。

问题 7.关于货币资金

2023 年末公司货币资金 11.96 亿元，最近一年财务费用中利息收入 797.24 万元,货币资金收益率较低。请公司结合日均货币资金规模、存款利率水平等，说明

附件：普华永道就复旦张江对 2023 年年报问询函中提出的需由年审会计师发表意见的问题所作回复的专项说明

利息收入与货币资金规模的匹配性。

回复：

公司回复：

一、公司日均货币资金规模、存款利率水平情况，利息收入与货币资金规模的匹配性分析。

2023 年度，公司利息收入对应的日均货币资金规模、存款利率水平如下：

序号	存款银行	产品类型	产品期限	日均存款余额 (万元)	利息收入 (万元)	2023 年 年化收益率
1	银行 1	协定存款	无固定期限	2,252.43	28.16	1.25%
2	银行 2	协定存款	无固定期限	5,966.33	102.92	1.725%
		定期存款	2022.10.17- 2023.10.16	11,000.00	242.00	2.20%
3	银行 3	定期存款	2020.5.9-2023.5.9	3,000.00	39.87	4.125%
		协定存款	无固定期限	1,696.56	19.51	1.150%
4	银行 4	定制化活期存款	2023.4.20-2024.4.19	10,029.12	163.81	2.40%
5	银行 5	协定存款	无固定期限	6,052.03	104.40	1.725%
6	银行 6	协定存款	无固定期限	5,670.85	84.77	1.495%
7	其他银行	活期存款	无固定期限	5,902.96	11.80	0.20%
合计				51,570.28	797.24	-

公司银行存款包括自有资金以及募集资金，公司根据实际生产经营以及对外投资的资金需求，将资金存入活期存款、协定存款、定期存款、结构性存款及理财产品，可以提高资金使用的灵活性，并且兼顾资金的收益。2023 年度，公司合并报表列示的利息收入 797.24 万元，为活期存款、协定存款及定期存款产生的收益，与每日平均货币资金余额 51,570.28 万元的比例为 1.55%，该比例高于银行活期利率，低于定期存款利率，与货币资金规模具有匹配性。公司年末货币资金余额与日均货币资金余额的差异为理财产品于年末全部赎回未进行再投资导致。

2023 年度，公司除上述活期存款、协定存款及定期存款外，购买结构性存款

附件：普华永道就复旦张江对 2023 年年报问询函中提出的需由年审会计师发表意见的问题所作回复的专项说明

及理财产品和对应收益如下：

单位：万元

银行名称	理财性质	金额	开始日期	终止日期	年化收益率	投资收益
平安银行上海分行	结构性存款	30,000.00	2023/1/6	2023/3/31	2.83%	195.06
平安银行上海分行	结构性存款	15,000.00	2023/1/6	2023/3/31	2.83%	97.53
农商银行	结构性存款	10,000.00	2023/1/9	2023/3/31	2.80%	62.14
招商银行上海天山支行	结构性存款	1,000.00	2023/1/5	2023/3/30	2.70%	6.21
招商银行上海天山支行	结构性存款	2,500.00	2023/1/6	2023/1/31	2.55%	4.37
中国银行张江高科技园区支行	银行理财产品	10,000.00	2023/1/6	2023/3/27	2.04%	44.78
中国银行张江高科技园区支行	银行理财产品	2,500.00	2023/1/12	2023/2/17	2.04%	5.04
中国银行张江高科技园区支行	银行理财产品	1,500.00	2023/1/12	2023/3/27	2.04%	6.21
中国银行张江高科技园区支行	结构性存款	20,000.00	2023/1/5	2023/1/31	2.68%	36.75
工商银行张江支行	银行理财产品	5,000.00	2023/2/1	2023/2/28	2.94%	10.87
招商银行上海天山支行	结构性存款	1,500.00	2023/2/7	2023/2/28	2.55%	2.20
中国银行张江高科技园区支行	结构性存款	19,000.00	2023/2/3	2023/6/30	2.80%	214.49
招商银行上海天山支行	结构性存款	1,000.00	2023/3/6	2023/3/31	2.70%	1.85
招商银行上海天山支行	结构性存款	1,000.00	2023/4/6	2023/4/28	2.70%	1.63
平安银行上海分行	结构性存款	15,000.00	2023/4/6	2023/6/30	2.86%	99.90
平安银行上海分行	结构性存款	15,000.00	2023/4/6	2023/6/30	2.86%	99.90
中国银行张	银行理	8,000.00	2023/4/11	2023/6/26	2.02%	33.63

附件：普华永道就复旦张江对 2023 年年报问询函中提出的需由年审会计师发表意见的问题所作回复的专项说明

江高科技园区支行	财产品					
中国银行张江高科技园区支行	银行理财产品	2,000.00	2023/5/31	2023/6/26	2.02%	2.88
工商银行张江支行	银行理财产品	10,000.00	2023/4/4	2023/4/28	2.94%	19.33
工商银行张江支行	银行理财产品	10,000.00	2023/5/9	2023/5/31	2.72%	16.39
工商银行张江支行	银行理财产品	15,000.00	2023/6/2	2023/6/30	2.76%	32.98
农商银行	结构性存款	5,000.00	2023/7/5	2023/8/7	2.50%	11.30
招商银行上海天山支行	结构性存款	10,000.00	2023/7/6	2023/9/28	2.75%	63.29
招商银行上海天山支行	结构性存款	10,000.00	2023/7/6	2023/7/31	2.55%	17.47
中国银行张江高科技园区支行	银行理财产品	2,000.00	2023/7/7	2023/9/26	1.92%	8.41
中国银行张江高科技园区支行	银行理财产品	2,000.00	2023/8/1	2023/9/26	2.47%	7.59
平安银行上海分行	结构性存款	30,000.00	2023/7/4	2023/9/28	2.72%	192.26
平安银行上海分行	结构性存款	5,600.00	2023/7/4	2023/9/28	2.72%	35.89
农商银行	结构性存款	10,000.00	2023/8/11	2023/9/28	2.50%	32.88
中国银行张江高科技园区支行	结构性存款	18,000.00	2023/7/5	2023/9/28	2.51%	105.13
招商银行上海天山支行	结构性存款	5,000.00	2023/10/11	2023/11/13	2.55%	11.53
中国银行张江高科技园区支行	结构性存款	18,000.00	2023/10/11	2023/12/29	2.45%	95.53
中国银行张江高科技园区支行	银行理财产品	2,000.00	2023/11/28	2023/12/26	2.98%	4.56
中国银行张江高科技园区支行	银行理财产品	2,000.00	2023/12/5	2023/12/26	2.98%	3.42

附件：普华永道就复旦张江对 2023 年年报问询函中提出的需由年审会计师发表意见的问题所作回复的专项说明

中国银行张江高科技园区支行	银行理财产品	5,000.00	2023/12/1	2023/12/26	1.92%	6.59
平安银行上海分行	结构性存款	30,000.00	2023/10/11	2023/12/29	2.52%	163.63
平安银行上海分行	结构性存款	5,700.00	2023/10/11	2023/12/29	2.52%	31.09
农商银行	结构性存款	15,000.00	2023/10/11	2023/12/29	2.50%	81.16
招商银行上海天山支行	结构性存款	5,000.00	2023/1/6	2023/1/31	2.55%	8.73
招商银行上海天山支行	结构性存款	5,000.00	2023/2/7	2023/2/28	2.55%	7.34
招商银行上海天山支行	结构性存款	3,000.00	2023/4/13	2023/6/29	2.71%	17.40
招商银行上海天山支行	结构性存款	5,000.00	2023/10/11	2023/12/29	1.83%	20.02
合计						1,919.37

上述结构性存款及银行理财产品于年末全部赎回，对应的理财收益在财务报表“投资收益”科目进行会计核算。利息收入和投资收益合计总收益为 2,716.61 万元，与期初期末货币资金平均金额 124,259.93 万元的比例为 2.19%，收益率处于市场合理水平。

普华永道意见

我们按照中国注册会计师审计准则的规定对复旦张江2023年度财务报表执行了相关审计工作，旨在对复旦张江2023年度财务报表的整体发表审计意见。

我们就复旦张江对上述问题的回复，将其与我们在审计复旦张江 2023 年度财务报表时取得的相关审计证据及从管理层获得的解释进行了比较，我们没有发现在所有重大方面存在不一致之处。